2020-12-05 发布 2021-01-01 实施
       Q
山 东 省 水 电 设 备 厂 企 业 标 准
Q/ 370881SDSD12001-2020
水利水电工程清污机技术条件
Technical requirements for trash-cleaning machine
of water conservancy and hydropower project
山东省水电设备厂  发布

4.2.4 按抓斗闭合和张开的驱动方式分为绳索式和液压式，宜选用液压式。
4.3 型号
4.3.1 移动式清污机型号表示方法如下：
  Y   Q □ □ □×□—□—□
                                  抓斗宽度（m）
                                  扬程（m）
                                  单吊点提升力（kN）
                                    吊点数（双吊点为 2，单吊点省略）
                                    地轨式用 D表示，悬挂式用 X表示
                                    液压式用 Y表示，绳索式用 S表示
                                  清污机用 Q表示
                                    移动式用 Y表示
  示例：YYQD2×10-15-5.0 意为：移动式清污机，采用地轨式，抓斗张开和
闭合为液压驱动，双吊点，单吊点提升力 10kN，扬程 15m，抓斗宽度 5.0m。
公
开
   2021年
12月
15日
 15点
05分
公
开
   2021年
12月
15日
 15点
05分
Q/370881SDSD12001-2020
- 6 -
4.3.2 回转齿耙式清污机型号表示方法如下：
  W   H   Q   □×□—□
                                  栅体与水平面夹角（︒）
                                  清污深度（m）
                                  孔口宽度（m）
                                   清污机
                                   回转式
           无障碍结构用 W表示，其他省略
  示例： WHQ4.2×14.31-80°意为：机头内置型回转式清污机，孔口宽度 4.2m，
清污深度 14.31m，栅体与水平面夹角为 80°。
5 技术要求
5.1 一般规定
5.1.1 清污机的工作级别按机构的设计寿命、载荷状态、工作条件划分。移动
式清污机的工作级别划分为2级，见表1；回转式清污机的工作级别划分为 3级，
见表 2。移动式清污机起升机构和回转式清污机运行机构的工作级别与清污机的
工作级别一致。与工作级别有关的零部件的安全系数选择见附录 A。
表 1 移动式清污机工作级别
工作级别 总设计寿命（h） 载荷状态
Q3-中 3200 经常使用，抓取污物满斗率大于 50%
Q4-重 6300 经常使用，抓取污物满斗率大于 70%
公
开
   2021年
12月
15日
 15点
05分
公
开
   2021年
12月
15日
 15点
05分
Q/370881SDSD12001-2020
- 7 -
表 2  回转式清污机工作级别
工作级别 使用时间（h/d） 工作条件 载荷状态
Q2-轻 4-8 清水 一半以下齿耙上有污物
Q3-中 8-16 污水 一半以上齿耙上有污物
Q4-重 ≥16 污水 每个齿耙上挂满了污物
5.1.2 清污机应按设计图样和技术文件制造，并满足本文件的要求。
5.1.3 制造清污机所用材料、外协外购件的质量应符合相应的国家现行标准的
规定。
5.2 材料
5.2.1 清污机制造使用的材料除应符合设计图样规定外，还应符合下列要求：
  1 优质碳素结构钢和碳素结构钢应符合现行国家标准GB/T 699和 GB/T 700
的规定；
  2 低合金结构钢和合金结构钢应符合现行国家标准GB/T 1591和 GB/T 3077
的规定；
  3 一般工程用铸造碳钢件，高锰钢铸件和合金铸钢应符合国家现行标准
GB/T 11352、GB/T 5680 和 JB/T 6402 的规定；
  4 球墨铸铁和灰铸铁件应符合现行国家标准 GB/T 1348 和 GB/T 9439 的规
定；
  5 碳素结构钢锻件和合金结构钢锻件应符合国家现行标准 JB/T 6397 和
JB/T 6396 的规定；
  6 不锈钢应符合现行国家标准 GB/T 4237 中的规定，宜采用 06Cr19Ni10
或 06Cr17Ni12Mo2；
  7 钢材应具有出厂质量证明书，牌号不清或对材质有疑问时应予复验，复
验合格后方可使用。
公